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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu řízení podnikových procesů v divizi Escalators

společnosti OTIS a.s., která se zabývá návrhem, vývojem, výrobou, instalací a servisem

eskalátorů a pohyblivých chodníků. V teoretické části práce je popsána problematika pro-

cesního řízení včetně metod a nástrojů pro zlepšování procesů. V analytické části práce je

provedena analýza kořenových příčin zpožďování zákaznických inspekcí ve výrobním

procesu linky MPE. Na základě výsledků analýzy jsou definována nápravná opatření ve-

doucí ke zlepšení současného stavu včetně doporučení pro implementaci nápravných opat-

ření.

Klíčová slova: proces, procesní řízení, mapování procesů, metrika procesu, analýza koře-

nové příčiny, nápravná opatření, brainstorming, eskalátor.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce.

The bachelor thesis is focused on the analysis of the company process management in the

division Escalators of OTIS a.s. which deals with research, development, production, in-

stallation and service of escalators and moving walkways. In the theoretical part of thesis

the problems of process management is described including methods and tools for process

improvement. In the analytical part of thesis the root cause analysis of late witness inspec-

tions in production line MPE is performed. Based on the results of analysis the corrective

actions for current state improvement are defined including recommendations for correc-

tive actions implementation.

Keywords: process, process management, process mapping, process metric, root cause

analysis, corrective action, brainstorming, escalator.
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ÚVOD

Co se týká mé bakalářské práce, vybrala jsem si téma týkající se procesního řízení,

neboť se mi naskytla možnost spolupráce s firmou OTIS a.s. (konkrétně s divizí Escalators

sídlící v Břeclavi), kde mi bylo umožněno bakalářskou práci zpracovat. Nehledě na to,

že jsem měla možnost ve firmě si prakticky vyzkoušet nástroje pro analýzu a zlepšování

procesů. Tyto nástroje také velmi souvisí s mým studovaným oborem. Druhým rozhodují-

cím faktorem pro výběr tohoto tématu bylo, že procesní řízení se mi jevilo ze všech nabí-

zených témat jako nejvíce zajímavé.

Dále bych si dovolila podotknout, že procesní řízení je vlastně nástroj pro řízení firmy,

kdy na první místo je postaven zákazník a uspokojování jeho požadavků a potřeb. Správné

zavedení procesního řízení by jednoznačně mělo mít pozitivní dopad na zvýšení provozní

výkonnosti a flexibility podniku.

Samotné zpracování této bakalářské práce mně představovalo velmi zajímavou a podnět-

nou možnost proniknout do problematiky procesního řízení a „osahat si“ některé používa-

né nástroje v reálném prostředí firmy. Takže nakonec musím přiznat, že zpracování této

bakalářské práce se pro mě stalo výzvou, na kterou jsem se docela těšila.
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CÍLE PRÁCE

Problém řešený v této bakalářské práci spočívá ve zpožďování zákaznických inspekcí

ve výrobním procesu linky MPE divize Escalators firmy OTIS a.s.

K danému problému lze vytyčit následující cíle práce:

V teoretické části práce:

- provést literární rešerši týkající se problematiky procesního řízení, metod a nástro-

jů pro zlepšování procesů.

V praktické části práce:

- charakterizovat koncern OTIS a divizi Escalators firmy OTIS a.s., ke které je tato

práce vztažena (konkrétně zmínit koncern UTC / OTIS, vlastní podnik, misi, vizi,

strategické cíle, firemní hodnoty, …).

- popsat rozdělení procesů dané divize, uvést procesní mapy a stručně popsat výrob-

ní proces linky MPE.

- provést analýzu kořenových příčin výše uvedeného problému (Rybí kost), vybrat

klíčové kořenové příčiny (provést analýzu – bodové ohodnocení možných příčin).

- v návrhové části práce na základě provedené analýzy kořenových příčin definovat

nápravná opatření a vytvořit specifický akční plán. Dále definovat doporučení pro

implementaci akčního plánu.

- v závěru stručně shrnout čeho bylo v práci dosaženo a uvést zda byly naplněny vy-

tyčené cíle práce.

Obecně v této bakalářské práci používám odbornou literaturu, internetové zdroje a interní

materiály firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Pro objasnění problematiky podnikových procesů je potřeba si nejprve definovat samotný

pojem procesu. Tento pojem má v odborné literatuře spoustu definic. Zde vybírám definice

pouze z odborné literatury.

Proces:

Šefčík, V., Konečný, J., 2013 ve skriptech Procesní inženýrství definuje proces jako:

„Soubor činností, které transformují vstupy na výstupy v řízených podmínkách.“ [12]

Řepa, V., 2006 definuje proces jako: „Souhrn činností, transformujících souhrn vstupů

na souhrn výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi

a nástroje.“ [4]

Hammer, M., Champy, J., 1996 „Proces je soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více

druhů vstupů, a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“ [4]

Basl, J., Tůma, M., Gasl, V., 2002 „Proces je tok práce, postupující od jednoho člověka

k druhému, a v případě větších procesů pravděpodobně z jednoho útvaru do druhého.“ [4]

Fišer, R., 2014 v knize Procesní řízení pro manažery definuje proces jako: „Uspořádaný

sled činností (aktivit), které transformují vstupy na výstupy a spotřebovávají při tom zdro-

je.“ [3]

Grasseová, M. a kol. 2008 ve své knize definuje, že: „Proces tedy chápeme jako strukturo-

vaný sled navazujících činností popisujících tok práce - postup tvorby přidané hodnoty

postupující od jednoho pracovníka ke druhému (v případě složitých procesů z jednoho

útvaru do druhého), poskytující měřitelnou službu/výrobek internímu nebo externímu zá-

kazníkovi za předpokladu přeměny vstupů na výstupy a využívání zdrojů." [4]

Všechny definice procesu mají společné to, že proces chápeme jako soubor činností napříč

organizační strukturou, kde dochází k transformaci vstupů na výstupy.

V organizaci bychom měli proces jasně vymezit, což znamená, že jej vymezíme vůči okolí.

Každý proces by měl mít svého zákazníka, jemuž poskytuje výstupy, a dodavatele,

od nichž dostává vstupy. [3]

Filip Šmída v knize Zavádění a rozvoj procesního řízení ve firmě, poukazuje na to, že de-

finice mají sice mnoho společného, ale přesto nejsou úplné. Avšak všechny uváděné defi-

nice opomíjejí skutečnost, že proces se může kromě činností skládat i ze subprocesů.
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Definice neuvádějí ani to, že procesy jdou obvykle napříč několika odděleními nebo i více

podniky, že existuje interní a externí zákazník. Jeho cílem je tedy co nejpřesněji vymezit

pojem proces, a proto uvádí vlastní definici procesu:

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů,

které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces)

nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají

materilní, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hod-

notu pro externího nebo interního zákazníka.“ [13]

Schéma na obrázku 1 znázorňuje přeměnu vstupu na výstup, kdy do průběhu procesu vstu-

pují zdroje (pracovníci, materiál, technika, pomůcky atd.), které produkují výstup a tento

výsledek je pak předán zákazníkovi. [4]

Obrázek 1 Schéma procesu [4]
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1.1 Základní pojmy

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy spojené s procesy a procesním řízením

podniku. Mezi základní atributy procesu, které definuje Monika Grasseová ve své knize

Procesní řízení, patří těchto 10 hlavních charakteristik procesu, které jsou níže popsány.

10 základních charakteristik dle Moniky Grasseové:

1. Cíl procesu a měřitelné ukazatele - jeho obsah je nezbytný, jelikož musíme znát

k čemu má proces vézt, tedy určit jeho cíl. Tento cíl by měl také splňovat poslání

organizace jako celku a přispívat k naplnění tzv. vyššího řádu. Pro správné defino-

vání cíle je nejdůležitější přesně definovat ukazatele (ekvivalentní pojmy jsou met-

rika a indikátor), které pomáhají sledovat, jak proces naplňuje svůj stanovený cíl.

2. Vlastník procesu - dále také majitel nebo správce je osoba, která má odpovědnost

a pravomoc za stanovený proces. Jde o osobu, která má odpovědnost za dosahování


[…]


Odpovídá: Manažer kvality TfL / Manažer výrobní linky TfL; Termín: 30.06.2015

Komentář:

Zde je navrženo zavést eskalační proces a vizuální řízení do výroby. Dále vizuální status

provedených inspekcí a označení subsystémů po interní inspekci. Jedná se o standardní

nástroje dobře fungující firmy.

Obrázek 19 Ukázka označení subsystému pro provedené inspekce [25]

7.10 Není nastaven proces předávání směn

10-1 Aktualizovat Shift Handover Report včetně kontrolních protokolů pro operátory FA

MPE.

Odpovídá: Manažer výrobní linky TfL; Termín: 30.03.2015

10-2 Proškolit pracovníky s používání a zavést do praxe.

Odpovídá: Manažer výrobní linky TfL; Termín: 30.04.2015

10-3 Ověřit efektivitu nápravných opatření (předložit důkazy).

Odpovídá: Manažer výrobní linky TfL; Termín: 30.05.2015

Komentář:

Zde se jedná o klíčový dokument pro záznam o průběhu výroby – o předávání směn

a o měření klíčových charakteristik.
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7.11 Doporučení pro implementaci

Jak již bylo zmíněno, jedním z mých výstupů týkající se bakalářské práce je zpracovaný

akční plán na zlepšení pro zpožděné zákaznické inspekce – je uveden v příloze PI.

V akčním plánu jsou definována nápravná opatření a k nim příslušné odpovědné osoby

za plnění včetně termínů splnění. Je třeba říci, že většina nápravných opatření nekončí sa-

motným zavedením, ale je potřeba provést kontrolu efektivnosti těchto nápravných opatře-

ní, což je zmíněno i v akčním plánu (je uvedena osoba za ověření efektivnosti nápravných

opatření včetně termínu). Doporučením pro implementaci je provádět kontrolu plnění defi-

novaných úkolů na pravidelné týdenní bázi. Odpovědná osoba za kontrolu plnění bude také

zodpovědná za přípravu reportu týkající se stavu plnění – tento report bude předkládán

poradě vrcholového vedení na měsíční bázi. Je velmi žádoucí předkládat stav plnění vrcho-

lovému vedení tak, aby byla tomuto akčnímu plánu věnována patřičná priorita a potřebné

zdroje. Po ukončení celého akčního plánu odpovědná osoba za kontrolu plnění zpracuje

závěrečný report, kde vyjádří míru efektivity nápravných opatření (zejména dle prověření,

zda stálé dochází ke zpoždění dodávek). Pokud by daná opatření nebyla efektivní, je nutno

rozšířit řešitelský tým, provést analýzu kořenových příčin ještě jednou a definovat další

nápravná opatření. Pokud původní opatření nebudou efektivní, znamená to, že tým nenale-

zl skutečnou kořenovou příčinu.
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ZÁVĚR

Závěr na tomto místě je již pouze shrnutím toho, co bylo v práci provedeno.

Problém, kterým jsem se zabývala v této bakalářské práci, spočíval ve zpožďování zákaz-

nických inspekcí (tedy nebyl plněn plán linky z hlediska včasnosti) linky MPE,

která se zabývá výrobou eskalátorů do londýnského metra. K danému problému byly vyty-

čeny odpovídající cíle práce.

Stručně řečeno, dle definovaných cílů jsem v teoretické části práce provedla literární rešer-

ši týkající se procesního řízení, metod a nástrojů pro zlepšování procesů.

Prakticky byla tato bakalářská práce vztažena k divizi Escalators podniku OTIS a.s.

se sídlem v Břeclavi. V analytické části práce byla v týmu provedena analýza kořenových

příčin daného problému a pomocí bodového ohodnocení členů týmu byly vybrány hlavní

možné kořenové příčiny.

V návrhové části práce byly k vybraným možným kořenovým příčinám (vybráno 10) nade-

finována nápravná opatření, která by měla vést k odstranění problému – tedy zpožďování

zákaznických inspekcí. Dále jsem v rámci návrhové části vytvořila specifický akční plán,

který je ve firmě používán k řízení implementace nápravných opatření – nástroj

pro kontrolu stavu plnění nápravných opatření.

Závěrem si dovolím konstatovat, že definované cíle práce byly naplněny. Musím také zmí-

nit, že zpracování této bakalářské práce mě velmi bavilo. Významným přínosem pro mě

samotnou bylo, že jsem v rámci zpracování měla možnost pracovat v reálném týmu

v konkrétní firmě a mohla jsem konfrontovat teoretické poznatky s realitou firemní praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACE Achieving Competitive Excellence - dosažení konkurenční dokonalosti

EH&S

HD

ISO

MOF

MP

MPE

NATO

NCE

NCT

NPE

NPT

OSN

PDCA

QCPC

RRCA

SQD

TfL

UTC

WITT

Ochrana životního prostředí, zdraví a bezpečnost

Human Recourses - lidské zdroje

International Organization for Standardization - Mezinárodní organizace pro

standardizaci

Material Order Form - objednávka zákazníka

Mistake Proofing - nápravná opatření

Metro Public Escalator - těžká provedení eskalátorů do londýnského metra

North Atlantic Treaty Organisation - Severoatlantická aliance

New Commercial Escalator „lehké“ provedení schodů

New Commercial Travelator „lehké“ provedení pojízdných chodníků

New Public Escalator „těžké“ provedení pojízdných schodů

New Public Travelator „těžké“ provedení pojízdných chodníků

Organizace Spojených Národů

Plan -Do-Check-Act (plánuj, udělej, zkontroluj, jednej)

Quality Clinic Process Chart - sběr dat

Relentless Root Cause Analysis - analýza kořenové příčiny

Supplier Quality Development - rozvoj kvality dodavatelů

Transport for Londor

Společnost United Technologies Corporation

Witness inspection task tracker - záznamy
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