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Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza řízení podnikových procesů

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k procesu, procesnímu řízení a mapování procesů, jsou popsány metody

a nástroje pro zlepšování procesů. Praktická část obsahuje analýzu řízení konkrétních

podnikových procesů firmy OTIS a. s. Na základě provedených analýz jsou následně

navržena opatření ke zlepšení. Provedené analýzy i návrhy svědčí o tom, že se studentka

v řešené problematice velmi dobře orientuje
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Studentka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,

při konzultacích prokazovala velmi dobré znalosti řešené problematiky a analytické

schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně